yapıldığından bahseder. Burk ve Zerkân şehirleri zirai faaliyetler bakımdan en

verimli arazilerin bulunduğu şehirler olarak kayıtlara geçmiştir.

2. Şebânkârelerin Fars Bölgesine Gelişi ve Bölgeye Yerleşmesi

Şebânkârelerin siyasi manada tarih sahnesine çıkışının Gazneliler zamanında

Sultan Mesud döneminde (421-431/1030-1040) olduğu düşünülmektedir. Onların

isimlerinin duyulmaya başlamasını sağlayan olaylar zinciri ise Gazneli Sultan

Mahmud’un ölümü ve oğlu Mesud’un kardeşi Muhammed ile giriştiği iktidar

hâkimiyeti altında olan yerler arasında olduğunu söylerken (1922, s. 134) İstahrî de kendi

19 Gazneli-Kâkûyî mücadelesinin detayları ve sonuçları için bkz. Beyhakî, 2019, s. 14-15,246vd; İbnü’l-

Esir, 1985, C. 9, s. 323; Özaydın, 2001, C. 20, s. 567; Güner, 2001b, C. 24, s. 220.
20 Emîrü'l-Ümerâ Muhyiddîn Ebu Kâlîcâr Merzubân b. Sultânüddevle b. Bahâüddevle (ö. 440/1048),

Babası Sultânüddevle’nin ölümünün ardından Büveyhî hanedanın Fars kolunun başına geçti.

Kirmân Emîri olan amcası Ebu’l Fevaris Kıvâmüddevle ile Fars hâkimiyeti için birkaç yıl mücadele

ettikten sonra 417/1026 yılında Fars’ı tamamen kendi hâkimiyetine aldı. Daha sonra Kirmân ve Irak

Büveyhî kollarını da kendi hâkimiyetine almak için mücadele etti fakat başarılı olamadı. 440/1048

yılında Kirmân’da çıkan bir isyanı bastırmak için bölgeye giden Ebu Kâlîcâr burada vefat etti.

(İbnü’l-Esir, 1985, C.9, s. 251vd; Busse, 2008. C. 4, s. 297; Güner, 1994, C. 10, s. 171-172; Huart, 1979,

C. 4, s.

Ebu Kâlîcâr’ın 440/1048 ölümünün ardından büyük oğlu Ebu Nasr Hüsrev

Firuz, Bağdad’ta el-Melikü’r-Rahîm lakabıyla babasının yerine Büveyhî Sultanı

oldu. Fars toprakları ise Ebu Kâlîcâr’ın diğer oğulları arasındaki yoğun çatışmalar

sonucunda küçük oğlu Ebu Mansur Fülâd Sütûn26 tarafından ele geçirildi. Fakat

ağabeyi Melikü’r-Rahîm27 ile sürekli çatışma halinde olan Fülâd Sütûn,

mücadelesinde başarısız olunca 443/1051-1052 yılında annesi Herasûye’yi28 de

yanına alarak Fehender Kalesi’ne çekilmek zorunda kaldı (İbnü’l Belhî, 1922, s. 166;

İbnü’l Esir, 1958, C. 9, s. 416; Mneymneh, 2021, s. 139; Güner, 2001a, s. 55). Fülâd

Sütûn, 445/1054 yılının ocak ya da şubat ayında yaklaşık olarak iki yıl kaldığı

Fehender Kalesinden çıkarak Deylemli askerlerin de yardımıyla Şîrâz’ı zapt etti.

Bir süre sonra da hutbeyi sırasıyla Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey, Melikü’r-Rahim ve

kendi adına okutmasından da Selçuklu Sultanı Tuğrul Beyin üstünlüğünü kabul

tutulduğu Fehender Kalesi’nde idam etmiştir (448/1056-1057) (Şebânkâreî, 1363, s.

94; İbnü’l Belhî, 1922, s. 166; Şîrâzî, 1310-1350, s. 38-39; Bosworth, 1968, Vol. 5, p.

46-47; Merçil, 1991, s. 3-4; Mneymneh, 2021, s. 139; Bowen, 1929, p. 240). Fazlûye,

Fülâd Sütun ve annesinden kurtulduktan sonra Fars tahtına Fülâd Sütûn’un küçük

Bengir’e yazmış ve

ondan da Şîrâz’ı Kavurd’un elinden geri almak için yardım talebinde bulundu.

Hem Sultan Alparslan’dan hem de Basra hâkimi Hezâresb’den taleplerine olumlu

yanıt alan Fazlûye, 456/1064 yılında çoğunluğu Deylemlilerden ve bir kısmı da

Türkerlerden oluşan askerleriyle birlikte önce Şîrâz’a doğru ilerledi. İlk olarak

Şîrâz’a bağlı küçük yerleşim birimlerine saldırarak buraları yağmalamış ve

ardından da Şîrâz’ı ele geçirmek için ilerleyişine devam etti. Kavurd ise Sultan

Doğal olarak bu durum devlete

karşı açık bir isyan anlamına geliyordu ve kayıtsız kalınamazdı. Sultan Alparslan

da vakit kaybetmeden Hacib Altuntaş ve Hacib Çavlı komutasındaki bir orduyu

öncü birlik olarak Kirmân’a göndermiş kendisi de büyük ordu ile yola çıkmıştır.

İki taraf arasında 459/1067 yılında meydana gelen savaşı kaybeden Kavurd,

ordusunun büyük bir bölümünün yok edilmesi üzerine çareyi Ciruft şehrine

kaçmakta bulmuştur. Bir süre sonra da yolladığı elçiler vasıtasıyla kardeşinden

eman dilemiş ve kendisini affetmesini istemiştir. Kardeşini bir kez daha affeden

yola çıkarak önce Fars’ı sonrasında ise Kirmân’ı kesin olarak kendi hâkimiyetine

almayı planlıyordu. Hazırladığı plan doğrultusunda hareket eden Sultan

Alparslan, 461/1068 yılının sonlarına doğru Şîrâz’a vardı (İbnü’l Cevzî, 2008, s. 159;

el-Hüseynî, 1999, s. 29; Köymen, 2001, s. 47; Merçil, 1989, s. 26; Bosworth, 1968, Vol.

5, s. 59-60; Merçil, 1991, s. 5; Özgüdenli, 2015, s. 145; Yazar, 2011, C. 10, s. 226). Onun

gelişinden büyük endişeye kapılan Fazlûye ise Hurşeh adındaki küçük ama çok

etti. Fakat kale muhafız komutanının ve Fazlûye’nin başında bekleyen askerlerin

öldürüldüğü fark eden diğer askerler, Nizamü’l-Mülk’ün emirlerini tereddüt

etmeden yerine getirerek önce Fazlûye’yi ardından sayıları altmış kadar olan diğer

Şebânkâreleri idam etmiştir (464/1071)33.

Zambaur’un kayıtlarına göre Fazlûye’nin ölümünden sonra Şebânkâreler’in

idaresi kardeşi Fulân’ın oğlu Nizameddin Mahmud’a geçmiştir. Şebânkâreler

Onun liderliğinde bir süre dağınık bir görüntü sergilemişlerse de uzun yıllar

Kirmân ve Fars eyaletinde özellikle de Şîrâz ve çevresinde şikâyet konusu olmaya

aracılığıyla idare edilmeye devam etmiştir. Sultan Alparslan’ın 465/1072 yılında

ölümünün ardından başa geçen oğlu Melikşah, bir süre tıpkı babasının döneminde

olduğu gibi taht iddiasında bulunan amcası Kavurd’un isyanı ile ilgilenmek

zorunda kalmıştı. Melikşah, Amcası Kavurd’un isyanını bastırıp Isfahan’a

döndükten sonra da Fars eyaletinin idaresini Emîr Rüknüddevle Humar Tegin34’e

beraber biri Şebânkâreler diğeri ise bölgede yaşayan Türkmenler tarafından

yapılıyordu. Fars’ın içinde bulunduğu bu karışıklık ortamından yararlanmak

isteyen Kirmân hâkimi Turanşah da iki defa bölgeyi ele geçirme girişiminde

bulunmuştu. İlkinde amacına ulaşamayan Turanşah, 479/1086-1087 yılında yaptığı

ikinci seferinde daha büyük ve daha düzenli bir ordu ile Şîrâz’a gelerek Fars

Bölgesi tamamen kendi kontrolüne aldı. Selçuklu Sultanı Melikşah da onun Fars

hâkimiyetini onaylayarak bölgedeki idarenin Kirmân Selçuklularında kalmasına

müsaade etmek zorunda kaldı. Bir süre sonra Fars’tan ayrılan Turanşah, bölgenin

idaresini kendilerine bağlı kalmaları şartıyla yeniden Şebânkârelere bırakmış ve

onların ileri gelen aşiret reislerinden her birini farklı nahiyelere idareci olarak

görevlendirdi (Merçil, 1989, s. 49; Merçil, 1991, s. 6-7).

Sultan Melikşah’ın 485/1092 yılında ölümünün ardından oğlu Mahmud’u

Selçuklu tahtına oturtmak için birtakım mücadelelere girişen Terken Hatun, ilk

olarak Fars’a hâkim olmayı planlamıştı. Bunun için de Melikşah’ın sadık

komutanlarından biri olan Emîr Üner’i hazırlattığı orduyla birlikte 487/1094

yılında Fars’a yolladı. Bunu haber alan Kirmân hâkimi Turanşah ise bölgedeki

hâkimiyetini sürdürmek adına Şebânkâre Emîrlerinden aldığı destek kuvvetlerle

Emîr Üner’in karşısına çıktı ve onu mağlup etti. Turanşah Fars’tan ayrılırken

bölgenin idaresini de tekrardan Şebânkâre Emîrlerine bıraktı (İbnü’l Esir, 1985, C.

10, s. 202; Merçil, 1989, s. 49; Merçil, 1991, s. 7; Piyadeoğlu, 2003, s. 40).

Fars bölgesini yaklaşık beş yıl daha kendi hâkimiyetinde tutacak olan

Şebânkâreler, Büyük Selçuklu Sultanı Berkyaruk’un 492/1098-1099 yılında Emîr

Üner’i bu defa Selçuklu valisi olarak bölgeye göndermesi üzerine Selçuklular ile

34 Şîrâzî, Humar Tegin’in Büyük Selçuklular tarafından görevlendirilen ve sayıları yedi olan Fars

temsilcilerinin ilki olduğunu söyler (Şîrâzî, 1310-1350, s.

502/1108-1109 yılında beraberindeki Şehzade Çağrı ve büyük ordu ile Şîrâz’a

gelen Atabeg Çavlı’nın ilk işi Selçuklular adına bölgede bulunan fakat vasıfsız bir

yöneticilik yapan Emîr Buldacı’yı öldürmek olmuştur36. Ardından da esas görevi

olan Şebânkâreler ile mücadeleye başladı. Şebânkâreler, Şîrâz ve neredeyse bütün

56;

Merçil, 1991, s. 12; Piyadeoğlu, 2003, s. 56).

İbnü’l Esir, Atabeg Çavlı’nın bir süre önce Kâzerûn’daki hâkimiyetin son

verdiği Sa’d b. Muhammed b. Memâ’nın amcası olduğunu tahmin ettiğimiz

İbrahim b. Memâ’nın Darebcird’de hüküm sürdüğünü ve Çavlı’nın onun

hâkimiyetine de son vermek için 506/1112-1113 yılında Darebcird’e sefer

düzenlediğini aktarmıştır (1985, C. 10, s. 412-413). Çavlı’nın üzerine yürüdüğünü

haber alan İbrahim ise onunla mücadele edemeyeceğinin anlamış ve daha önceden

evlilik yolu ile akrabalık kurduğu Kirmân Hâkimi Arslanşah b. Kirmânşâh’ın

yanına kaçmıştır.

istemiştir. Arslanşah’ın isteğini olumlu karşılayan Sultan Muhammed Tapar ise

İbnü’l-Esir’in naklettiğine göre cevaben elçiye, “bu hususta Çavlı’yı razı etmekten ve

Furg Kalesi’ni ona teslim etmekten başka çare yoktur.” diyerek onu gönderdi. Bunun

üzerine Arslanşah’ın elçisi 509/1116 yılının Rebiyülevvel/Temmuz-Ağustos ayında

Kirmân’a geri döndü. Fakat birkaç gün sonra Atabeg Çavlı’nın ölüğü haberinin

gelmesi (5 Rebiyülevvel/10 Temmuz 1116) Arslanşah’ın endişelerinin de son

bulmasını sağladı (İbnü’l Esir, 1985, C. 10, s. 414; Özaydın, 1990, s. 58; Merçil, 1991,

s.

geçen ciddi bir olaya sebep olmamışlardı. Bu durum bölgede siyasi dengelerin

değişmesi ve Büyük Selçukluların kolu olan Irak Selçuklu Devletinin kurulması ile

adeta yeniden şekillenmeye başladı (Büchner, 1979a, C. 11, s. 370).

Büyük Selçuklularda Muhammed Tapar’ın 511/1118 yılında ölümünün

ardından hanedanlık içerisinde ortaya çıkan taht mücadeleleri sonucunda yeğeni

Mahmud’a karşı galip gelmeyi başaran Sencer, Selçuklu coğrafyasını belirlediği

idari taksimata göre yeniden şekillendirdi. Bu taksimata göre İmparatorluğun batı

toprakları yani Irak-ı Arap, Irak-ı Acem ve Mezopotamya yeğeni Mahmud’un

Şebânkâre Emîrliği yapmıştır. Dolayısıyla birçok kaynakta belirtilen Atabeg Çavlı’nın ölüm tarihi

ve Kirmân seferinin tarihleri dikkate alındığı zaman Atabeg Çavlı’nın Şebânkârelere karşı çıktığı

bir sefer sırasında ölmüş olsa dahi bu seferin tarihinin en erken 505/1111-1112 yıllarında

Şebânkârelerin başına geçen Hasanûye b. Hezârseb ya da ondan sonra başa geçen oğlu

Muzafferüddin b. Hasanûye zamanında olması gerekmektedir (Zambaur, 1927, s. 233; Merçil, 1991,

s.

devletinde uzun süre vezirlik yapmıştır. Hatta bir dönem hem büyük Selçuklu hem de Irak

Selçuklularında aynı anda vezirlik görevinde bulunduğu dönem olmuştur. Büyük Selçuklu

sarayında yerine vekil bırakarak kendisi Irak Selçuklu sarayındaki görevine devam etmiştir.

527/1133 yılında Irak Selçuklularında Sultan Tuğrul ve kardeşi Mesud’un arasındaki savaşta etkin

rol oynayan Dergüzînî, bu savaş sonucunda Sultan Tuğrul tarafından savaş meydanında idam

edilmiştir (Bundârî, 1999, s. 120-121; İbnü’l-Esir,1985, C. 10, s. 541; Tokan, 2018, s. 158-159; Öngül,

2018, s.

yaklaşık 13 yıl daha devlet içerisindeki etkinliğini devam ettirdi. Sultan Mahmud

ve Sultan II. Tuğrul dönemlerinde vezirlik yapan Dergüzînî, bir dönem azledilip

onun yerine kardeşi Nasreddin getirilmişse de bir süre sonra Sultan Sencer’in emri

ile vezirlik görevine tekrar getirilmiştir. Fakat 527/1133 yılında Sultan II. Tuğrul’u

Sultan Sencer’e karşı kışkırtarak isyana teşvik etmesi onun bütün olayların

sorumlusu olarak gösterilmesine ve idam edilmesine sebep oldu (Bundârî, 1999, s.

157-158; İbnü’l Esir, 1985, C. 10, s. 534,540-541; Köymen, 2017, s. 198,238; Tokan,

2018, s. 159; Öngül, 2018, s.

idare etmesi için gönderilen şehzade ve atabeglere itaat ettiği tahmin edilmektedir.

Selçukluların Fars Atabegleri için daha çok orduya destek kuvvet sağlanması

amacıyla paralı askerlik yaptıkları zamanlar da olmuştur. Fars bölgesi Büyük

Selçuklu İmparatorluğunun 552/1157 yılında inkırazının ardından Oğuzların Salur

ya da Salgur42 adıyla bilinen boyunun hâkimiyetine geçti. Salgurlular her ne kadar

Irak Selçuklu devletine bağlı görünse de bu bağlılığı sadece bölgedeki otoritelerine

siyasi meşruiyet kazandırmak içindi. Zira Irak Selçukluları bölgeyi Salgurluların